
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

DETERMINAZIONE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
N° 111 del  30-08-2023

Reg. Gen. N°  551 del 30-08-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: PNRR M2 C4 I2.1.B - RIPRISTINO DANNI ALLE OPERE DI DIFESA 
MARITTIMA E RIPASCIMENTO DELLE SPIAGGE- 2° LOTTO, NEL COMUNE DI 
COGOLETO (GE) CUP B48H22000300005 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO ED ALLEGATI.

IL RESPONSABILE

Visto l’articolo 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici (d’ora innanzi codice);

Dato atto che, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del codice il D.Lgs. 
50/2016 è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la 
perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023;

Richiamato, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del Codice, il D.L. n. 13/2023 convertito in Legge n. 41/2023 e l’art. 
1 del D.L. del 16/7/2020 n. 76 e s.m.i.;

Vista la Determinazione del Settore Lavori Pubblici del Comune di Cogoleto N° 446 del 17-07-2023 con cui:
 è stato dato avvio alla procedura di scelta del contraente, espletata per conto del Comune di Cogoleto (GE) 

dalla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova con lo specifico sistema di affidamento 
previsto nel citato Atto;

  è stato nominato quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma 
Tombesi, Responsabile del servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova;

 è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione d'interesse e relativo allegato;
 è stato dato atto che il valore complessivo dell’appalto per lavori ammonta ad € 2.586.400,00 inclusa IVA al 

22%, e che l’importo a base di gara è pari ad € 2.120.000,00, di cui € 1.876.086,28 per lavori soggetto a 
ribasso d’asta, € 190.513,72 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 53.400,00 per 
costi della sicurezza, il tutto IVA esclusa;

 è stato disposto di prenotare la spesa complessiva di € 2.586.400,00 per la gara da bandire imputando la 
spesa con la seguente modalità: Missione 6 Progr. 1 capitolo 3256/1 codice bilancio 06.01-2.02.02.02 
PNRR M2C4 SUB-INVESTIMENTO 2.1.B CUP B48H22000300005;

Dato atto che:
 i tecnici incaricati hanno presentato il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati agli atti d’ufficio ed 

elencati nel documento di cui al file denominato ”01-C02-ES-Elenco elab.” allegato al presente atto per 
farne parte integrante e costitutiva;

 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione, come da verbale redatto ai sensi dell’art. 42 



del D. Lgs. n.36/20123 e dell’art. 34 comma 2 dell’Allegato l.7 del medesimo decreto, sottoscritto in data 
09/08/2023 dallo staff di Verifica interno all’Ente, nominato con atto prot. n. 16306 del 09/08/2023 ed 
approvato dal RUP con atto n. 502 del 09/08/2023, ai sensi dell’art. 48, c.2, del DL 77/2021, convertito con 
modificazioni in L. 108/2021;

Considerato che il Quadro economico dell’intervento ammonta a € 2.586.400,00 di cui 1.876.086,28 per lavori 
soggetti a ribasso, euro 190.513,72 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, euro 53.400,0 per costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 466.400,00 per Iva al 22%: 

Richiamate le Istruzioni Operative di cui agli Allegati A, B e C dell’atto n. 1517/2023 del 6 luglio 2023 della 
Direzione Scuole e Governance - Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, ad oggetto 
“Approvazione Nuove Istruzioni Operative per la selezione degli Operatori Economici da invitare alle  procedure 
negoziate di Lavori Servizi e Forniture, per l'applicazione del Principio di Rotazione e per la tenuta degli Elenchi 
di Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate di lavori di importo fino alle soglie di rilevanza 
europea”;

Dato atto che:
 la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova è stata demandata da questo Comune 

–, a pubblicare per 15 giorni, a partire dalla data del 18 luglio 2023, sul proprio sito istituzionale, sulla 
piattaforma SINTEL ed all’Albo Pretorio di CMGE, l’avviso di manifestazione di interesse ID 4578 MF., 
relativo alla procedura in oggetto per la selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata, 
secondo quanto stabilito dalle Istruzioni Operative sopra citate;

 l’avviso di manifestazione è stato rivolto a tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma SINTEL, 
con indicazione dei criteri di selezione relativi ai pregressi lavori analoghi a quelli da appaltare svolti con 
buon esito dall’operatore economico;

 a seguito della selezione svolta dalla Stazione Unica Appaltante in data 9 agosto 2023, sono stati 
individuati n. 20 operatori economici da invitare i cui nominativi saranno resi noti soltanto dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte per la successiva procedura negoziata.

Visto che la Stazione Unica Appaltante provvederà all’assunzione del Codice Identificativo di Gara C.I.G., 
assumendo provvisoriamente a proprio carico il relativo onere e attribuendo lo stesso al Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, dott.ssa Norma Tombesi;

Dato atto che la quota a carico della stazione appaltante da versare ad A.N.A.C., come previsto dall'art. 1 commi 
65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 e dalla Delibera n. 621 del 22 dicembre 2022, ammonta a € 660,00 e sarà 
anticipata dalla S.U.A. della Città Metropolitana di Genova che espleta la procedura per conto del Comune di 
Cogoleto e che si provvederà al rimborso della stessa con apposito mandato di pagamento nonché alla 
liquidazione della quota di incentivo per funzioni tecniche spettante alla S.U.A, già accantonata ai sensi dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dal protocollo operativo sottoscritto tra i due enti ed approvato con 
delibera di Giunta n. 39 del 28/04/2023;

Precisato che ai sensi dell’art. 119, comma 1 è nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione 
delle prestazioni o lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla 
categoria prevalente e dei contratti ad alta intensità di manodopera, gli operatori economici partecipanti alla 
procedura negoziata dovranno prendere atto che:
- dovranno attenersi al sistema di affidamento dei lavori di cui all’allegata lettera d’invito;
- il subappalto è ammesso secondo le disposizioni dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e trattandosi di lavori 
afferenti per il 100% alla categoria prevalente (OG7 liv. IV), ai sensi del comma 1 del richiamato articolo, 
l’aggiudicatario dovrà eseguire direttamente la “prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso 
delle categorie prevalenti” ossia almeno il 50,01% delle suddette;
- in ragione della “natura e della complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare” ai sensi del 
comma 2 dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023la stazione appaltante a propria discrezione limita il subappalto della 
categoria prevalente al fine di determinare uniformità, continuità e tempestività nell’esecuzione, rispettare le 
tempistiche e le milestone del finanziamento, prevenire fenomeni di corruzione, infiltrazione criminale e mafiosa 
stabilendo che l’eventuale subappalto non potrà essere affidato in quota superiore al 49,99%;
- ai sensi del c. 17 dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, per le sopracitate motivazioni legate alla natura 
dell’appalto, il 100% delle lavorazioni subappaltabili non potranno formare oggetto di ulteriori subappalti (c.d. 
“subappalto a cascata”);
- è consentito l’avvalimento ai sensi dell'art. 104 del D. Lgs. n. 36/2023;
- a pena di esclusione dovranno rispettare le clausole volte a favorire le pari opportunità di genere e 
generazionali di cui all’art. 47, co. 2 e 4, del DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 
nelle modalità specificate nell’allegato invito;
-  dovranno assumersi l’onere degli obblighi specifici relativi al PNRR e al PNC  relativamente al “non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm”(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del 



Regolamento UE 2020 /852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 e, ove applicabili agli 
obiettivi trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale, (c.d. Tagging), della  
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali nel rispetto delle specifiche norme in materia;

Considerato che, a mente delle “Linee Guida per favorire le pari opportunità di Genere e generazionali nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” pubblicate in G.U. del 30/12/2021, è opportuno evitare di determinare, nel breve periodo, un onere troppo 
gravoso per i settori in cui i tassi di occupazione femminile sono lontani da quelli prevalenti nel sistema 
economico nazionale; 

Ritenuto quindi di stabilire che, in base al tasso di occupazione femminile riscontrato nel settore costruzioni a 
livello nazionale risultante dai dati forniti dall’ISTAT - anno 2023, l’imposizione del raggiungimento della quota 
percentuale del 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per 
la realizzazione di attività ad esso connesse e strumentali determinerebbe significative difficoltà in relazione alle 
caratteristiche delle prestazioni da svolgere nell’appalto in oggetto; 

Rilevata conseguentemente l’opportunità di prevedere a carico di tutti gli operatori economici l’obbligo di 
dichiarare in sede di domanda di ammissione, che  in caso di aggiudicazione, riserveranno almeno la quota del 
30% delle assunzioni finalizzate all’esecuzione del contratto all’occupazione giovanile (persone di età inferiore 
ai 36 anni), dando evidenza su istanza del RUP di illustrare la composizione delle nuove assunzioni 
eventualmente previste per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, al fine di ottemperare all’obbligo di cui all’art. 47, comma 4 del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77;

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha predisposto, in conformità al 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 
e s.m.i., lo schema di lettera di invito ed allegati, conservati agli atti, cui è stato attribuito l’ID 4578 ritenuti 
meritevoli d’approvazione;

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 
50/2016, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma di Eprocurement “SINTEL” di ARIA 
SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione 
Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e pertanto la procedura sarà 
gestita interamente con sistema telematico;

Considerato che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del 
decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016”, applicabili ai 
sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicità 
legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, su un quotidiano a edizione nazionale e su un quotidiano a edizione locale, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città 
Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione 
dei lavori, e pertanto comporterà onere finanziario a cui provvederà con successivo atto la Città Metropolitana di 
Genova;

Preso atto altresì che le spese di pubblicità legale in forza del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, sono poste a carico del soggetto aggiudicatario, e 
che pertanto si rimanda a successivo atto della Città Metropolitana di Genova l’adozione del relativo 
accertamento;

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di dare atto dell’approvazione del progetto esecutivo, costituito dagli elaborati di cui all’elenco 
denominato “01-C02-ES-Elenco elab.” riguardanti l’intervento PNRR M2 C4 I2.1.B RIPRISTINO DANNI 
ALLE OPERE DI DIFESA MARITTIMA E RIPASCIMENTO DELLE SPIAGGE- 2° LOTTO CUP 
B48H22000300005, di cui alla determinazione Lavori Pubblici  n. 502 del 16/08/2023ai sensi del D.Lgs. 
n. 36/2023 dell’art. 42 del D.Lgs. n.36/20123 e dell’art. 34 comma 2 dell’Allegato l.7;

- di approvare la documentazione di gara predisposta dalla S.U.A., costituita dalla lettera d’ invito ed i 
relativi allegati di gara a  cui è stato attribuito l’ID 4578, dando atto che tutta la documentazione di gara 
che si approva ed allega alla presente determinazione sarà secretata e non sarà pubblicata nella 



sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Cogoleto, ma sarà onere e cura della S.U.A. 
provvedere alla pubblicità legale della procedura secondo legge e nei termini previsti per l’eventuale 
proposizione di eventuali azioni di impugnazione;

- di dare atto che l’importo dei lavori ammonta, come da quadro economico inserito nel fascicolo 
economico di progetto ad  € 2.586.400,00, iva inclusa, ed è finanziato nell’ambito del contributo pari a  € 
3.000.000,00, assegnato con D.P.C.M. del 23/08/2022 e decreto del Capo Dipartimento di Protezione 
Civile n. 2773 del 21/10/2022 a valere sul finanziamento PNRR “Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.1.b. Misure per la riduzione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, come 
da imputazioni assunte con Delibera di Giunta comunale di Cogoleto N° 83 del 09-08-2023 di 
approvazione del progetto esecutivo;

- di dare mandato alla Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma 
Tombesi dipendente della Città Metropolitana di Genova Responsabile del servizio Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova di espletare la procedura di gara per l’affidamento di cui 
sopra, secondo le modalità ed indicazioni specificate in premessa e nella determinazione dei Lavori 
Pubblici del Comune di Cogoleto n°446 del 17-07-2023;

- di dare atto che il CUP acquisito dal Comune di Cogoleto è B48H22000300005 e che all’assunzione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà il Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento individuato nella Dott.ssa Norma Tombesi, responsabile del servizio Stazione Unica 
Appaltante di Città Metropolitana di Genova;

- di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 
50/2016, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla 
formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma di E- 
procurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 
31 ottobre 2018 e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico;

- di dare atto che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del 
decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, 
applicabili ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 la pubblicità legale dell’avviso di esito sarà soddisfatta, mediante pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio 
della stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori, nonché per estratto su 
un quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a prevalente diffusione locale;

- di dare atto che la spesa necessaria al contributo, previsto dall'art. 1 commi 65 e 67 della legge 
23/12/2005 n. 266 e dalla Delibera n. 621 del 22 dicembre 2022, a favore di ANAC ammonta a € 660,00, 
anticipato dalla Città Metropolitana di Genova, che sarà successivamente rimborsata da parte di questo 
Comune;

- dato atto che la quota a carico della stazione appaltante da versare ad A.N.A.C., come previsto dall'art. 
1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 266 e dalla Delibera n. 621 del 22 dicembre 2022, ammonta 
a € 660,00 e sarà anticipata dalla S.U.A. della Città Metropolitana di Genova che espleta la procedura 
per conto del Comune di Cogoleto e che si provvederà al rimborso della stessa con apposito mandato di 
pagamento nonché alla liquidazione della quota di incentivo per funzioni tecniche spettante alla S.U.A, 
già accantonata ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come previsto dal protocollo operativo 
sottoscritto tra i due enti ed approvato con delibera di Giunta n. 39 del 28/04/2023;

- di dare atto che la determinazione può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nell’Albo Pretorio online.

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi



Il Responsabile del servizio interessato
Revello Santo

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


